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ABSTRAKT

Malé hybridní fotovoltaické systémy přináší jejich uživatelům zvýšení energetické nezávislosti

a snížení nákladů za nakupovanou elektrickou energii. Tato práce se zabývá prediktivním

řízením těchto systémů na základě predikované hodnoty slunečního ozáření. Díky této

podpůrné funkci je možné optimalizovat hospodaření s elektrickou energií.

Klíčová slova: fotovoltaika, hybridní systém, akumulátory, řízené nabíjení, kapacita,

elektrická energie, výroba, spotřeba, prediktivní řízení, predikce, sluneční ozáření

ABSTRACT

Small hybrid photovoltaic systems will bring benefits such as some energy independence and

lower energy expenses to their users. This thesis is focused on predictive control these hybrid

systems, based of prediction solar irradiance for next day. This support function makes it

possible to optimize the management of electrical energy.

Keywords: photovoltaic, hybrid system, batteries, load shift, electric energy, battery capacity,

production, consumption, predictive control, prediction, solar irradiance
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0 ÚVOD

Malé hybridní fotovoltaické systémy představují jednu z možností, jak zvýšit energetickou

nezávislost rodinných domů a menších administrativních budov využívajících elektrickou

distribuční soustavu a tím i snížit náklady na pokrytí spotřeby energií. Dalším přínosem těchto

systémů je snížení spotřeby primární energie a snížení emisí. Z důvodu zrušení dotační podpory

v oblasti fotovoltaiky v roce 2014 se hybridní systémy stávají pro investory atraktivnější,

jelikož maximalizují spotřebu lokálně vyrobené elektrické energie. Díky akumulátorům dokáží

uložit přebytečnou energii generovanou fotovoltaickými panely pro pozdější využití a tím

snižují množství nakupované energie v době, kdy je energie nedostatek a tím pádem je i

nejdražší. Jedním z cílů práce je proto i výpočet ekonomické bilance a návratnosti malého

hybridního solárního systému.

Hlavním záměrem této práce je navrhnout váhovou funkci predikce slunečního ozáření, ověřit

její funkčnost a implementovat ji do experimentálního hybridního systému. Predikce

slunečního ozáření je podstatou prediktivního řízení hybridních fotovoltaických systémů a

přispívá ke zvýšení ekonomičnosti jejich provozu. Na základě predikované hodnoty slunečního

ozáření lze optimalizovat hospodaření s elektrickou energií a tím dosáhnout dalších úspor na za

nákup elektrické energie. Pro správný chod optimalizace spotřeby se práce dále zabývá

metodikou výpočtu aktuální kapacity akumulátorů, což je nezbytná veličina pro algoritmus

hospodaření s energií.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. Kapitoly 1 a 2 poskytuje teoretické základy týkající se

solární energie a jejího využití k produkci elektrické energie, které jsou využity v dalších

kapitolách. Kapitola 3 popisuje fotovoltaické systémy v budovách, jejich možné zapojení a

režimy provozu. Kapitola 4 je věnována predikci slunečního ozáření, především tvorbě váhové

funkce a vyhodnocení její přesnosti v porovnání s alternativním zdrojem predikce. Dále je

v kapitole 5 popsán experimentální hybridní fotovoltaický systém, na kterém je realizován

vývoj prediktivního řízení. Kapitola 6 se věnuje ekonomickému hodnocení experimentálního

hybridního systému a přínosu prediktivního řízení v oblasti úspor. Poslední kapitola 7 obsahuje

srovnání predikované a reálné výroby elektrické na třech fotovoltaických elektrárnách.
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1 SLUNEČNÍ ZÁŘENÍ

1.1 Původ

Zdrojem slunečního záření je termonukleární reakce probíhající na Slunci, při které dochází

k přeměně vodíku na helium. V důsledku této přeměny, povrch Slunce vyzařuje energii o

intenzitě 6.107 W/m2. [1] Sluneční záření lze rozdělit na krátkovlnné a dlouhovlnné.

Krátkovlnné záření, které je definováno spektrem od 0,3 až 2 μm, obsahuje ultrafialové,

viditelné a infračervené záření. [2] Spektrální charakteristika zářivého toku sluneční energie na

hranici zemské atmosféry v porovnání se zářením absolutně černého tělesa je na obrázku 1.1.

obr. 1.1 – spektrální charakteristika zářivého toku sluneční energie [26]

V oblasti krátkovlnného záření leží až 99 % celkové energie vyzařované sluncem. [2] Na cestě

od Slunce k Zemi není sluneční záření ničím pohlcováno a dopadá na povrch zemské atmosféry

v původní podobě, pouze však o značně menší hustotě. To je způsobeno rozptylem záření

energie do mezihvězdného a mezigalaktického prostoru. Střední roční hodnota slunečního

ozáření dopadajícího na jednotku plochy kolmé ke směru šíření záření vně zemské atmosféry

při průměrné vzdálenosti Země a Slunce (149,5 x 106 km) se nazývá sluneční konstanta. Její

změřená hodnota je podle světové meteorologické organizace (WMO) GSC = 1367 W/m2.

Korigovaná hodnota solární konstanty o proměnnou vzdálenost Země od Slunce se nazývá

extraterestriální ozáření a vypočte se podle vztahu 1.1. [1,3]

𝐺𝐸𝑛 = 𝐺𝑆𝐶 [1 + 0,033 cos (
360° .𝑛

365
)] (1.1)
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Množství slunečního záření, které projde k zemskému povrchu, se při průchodu atmosférou

mění. Asi 30 % záření se v důsledku reflexe odrazí od atmosféry a mraků. Plyny obsažené

v atmosféře jako je ozón, kyslík, vodní páry, oxid siřičitý a oxid dusičný pohltí dalších 20 %

radiace. Zbylých 50 % dosáhne zemského povrchu. Část záření se také rozptýlí vlivem

oblačnosti. Sluneční záření se tedy vlivem absorpce z části pohltí a vlivem plynů v atmosféře a

oblačnosti rozptýlí. Na povrch Země tedy dopadá přímé sluneční ozáření Gb (W/m2)

(paprsky od slunečního kotouče) a difúzní (rozptýlené) ozáření Gd (W/m2) (paprsky od

ostatních částí oblohy). Součtem těchto dvou složek, vztažených na horizontální plochu

dostaneme hodnotu globálního ozáření G (W/m2). [1,2]

𝐺 = 𝐺𝑏ℎ + 𝐺𝑑ℎ (1.2)

Teoreticky lze zjednodušeně hodnotu přímého slunečního ozáření Gbn (W/m2) na kolmou

plochu ke směru šíření paprsků (normálové ozáření) stanovit z hodnot extraterestriálního záření

dopadajícího na vnější povrch atmosféry

𝐺𝑏𝑛 = 𝐺𝐸𝑛 . 𝑒−
𝑍

𝜀 (1.3)

kde:

- Z…je součinitel znečištění atmosféry, který vyjadřuje míru zeslabení zářivého

toku při průchodu atmosférou (-),

- ε…je činitel závislý na výšce slunce nad obzorem a nadmořské výšce (-).

Součinitel znečištění je definován pro charakteristické oblasti následovně:

- horské oblasti Z = 2

- venkov Z = 3

- města Z = 4

- průmyslové oblasti Z = 5

Činitel ε lze spočítat podle vztahu 1.4.

𝜀 =
9,38076 . [sin ℎ+ (0,003+sin2 ℎ)

0,5
]

2,0015 . (1−𝐿𝑉.10−4)
+ 0,91018 (1.4)

kde:

- LV…je nadmořská výška lokality (m),

- h…je výška slunce nad obzorem (°)
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1.2 Solární geometrie

Výkon a energie slunečního záření dopadajícího na obecnou plochu je ovlivněna

astronomickými zákony, tzn. vzájemnou polohou Země a Slunce. Dále pak faktory, které lze

při technických instalacích ovlivnit. Těmi jsou zeměpisná poloha, nadmořská výška, orientace

plochy ke světovým stranám a sklon plochy vůči vodorovné rovině. [1,3]

Aby bylo možné vyjádřit výkon, a energii dopadající na obecnou plochu je nutné definovat

následující:

Zeměpisná šířka Φ – úhel mezi rovinnou rovníku a přímkou, která prochází pozorovaným

bodem na Zemi. Pro Českou republiku uvažujeme hodnotu 50° severní šířky.

Zeměpisná délka λ – úhel mezi rovinnou nultého poledníku a přímkou, která prochází

pozorovaným bodem na Zemi. Pro Českou republiku uvažujeme hodnotu 15° východní délky.

Azimut plochy γ – úhel mezi normálou plochy a jihem. Nabývá hodnot od -180° do 180°, kde

záporné hodnoty přísluší východní orientaci a kladné západní. Pro jižní orientaci je azimut 0°.


[…]

2.9090383225516e-7*Gt^3
-
0.48624245987292*Gt*Cc^2

Model: Gm = a*Gt - b*Gt*T -
c*Gt*Cc2

Text: Gm =

2

Model Observed vs. Predicted Output vs. Row Error/Complexity Pareto

Gm =

0.707054436854767*Gt -
0.0057606661640154*Gt*T
-
0.534366150322032*Gt*Cc^
2

Model: Gm = a*Gt - b*Gt*Cc2

Text: Gm =
0.672492592682177*Gt -
0.514208386015709*Gt*Cc^
2

Model: Gm = a*Gt - b*Gt*Cc

Text: Gm =
0.762457417950274*Gt -
0.582396278862023*Gt*Cc

Model: Gm = Gt - a*Gt*Cc

3

Model Observed vs. Predicted Output vs. Row Error/Complexity Pareto
Text: Gm = Gt -

0.843482837603107*Gt*Cc

Model: Gm = Gt/(a + Cc)

Text: Gm =
Gt/(2.05587612196137 +
Cc)

Model: Gm = a*Gt2

Text: Gm =
0.00103270190881087*Gt^2

Model: Gm = a*Gt

4

Model Observed vs. Predicted Output vs. Row Error/Complexity Pareto
Text: Gm =

0.320822039362996*Gt

Model: Gm = a

Text: Gm = 3.41190937856082

Eureqa − www.nutonian.com

5

http://www.nutonian.com/
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Příloha 2 – Funkce matematického modelu produkce

elektrické energie v programu MATLAB

1

Table of Contents
vstupni hodnoty .................................................................................................................. 1
vypocet teploty panelu ......................................................................................................... 1
produkce elektricke energie ................................................................................................... 2

vstupni hodnoty
tepModel.G =predikcePlocha.ozareni1; % matice predikovanych hodnot ozareni
...(radky - dny, sloupce - hodiny, (d,h) )
tepModel.Gstc = 1000; % STC ozareni 1000 W
tepModel.T = 273.15; % termodynamicka teplota
tepModel.Te = predikcePlocha.temp ; % matice predikovanych hodnot teplot
...(radky - dny, sloupce - hodiny, (d,h) )
tepModel.Tr = 25 ; % STC teplota °C
tepModel.Tfv = tepModel.Te + 10 ; % pocatecni teplota panelu °C
tepModel.Ts = tepModel.Te ; % teplota strechy °C
vel = size(tepModel.Te);
for j = 1:1:vel(2)
for i = 1:1:vel(1)
tepModel.Tobl(i,j)=0.0552*tepModel.Te(i,j)^1.25;%teplota oblohy °C
end
end
tepModel.hw = 16.8 ; % soucinitel volne a nucene konvekce W/(m2K)
...pocitano s konstatni hodnotou pro prumernou rychlost vetru 3m/s
tepModel.ep = 0.9 ; % emisivita panelu
tepModel.es = 0.86 ; % emisivita strechy
tepModel.ro = 0.1 ; % odrazivost panelu
tepModel.nr = 0.1440 ; % ucinnost panelu STC
%tepModel.nfvnew ;
tepModel.beta = -0.00498 ; % teplotni koeficient beta

vypocet teploty panelu
% opticke ztraty
tepModel.qro = tepModel.G*tepModel.ro; % opticke ztraty
% vypocet teploty panelu z energeticke (tepelne) bilance
for i=1:1:4
for j = 1:1:vel(2)
for i = 1:1:vel(1)
% produkce ee
if tepModel.G(i,j) > 0
tepModel.qe(i,j) = tepModel.nr*(1+tepModel.beta*...
*(tepModel.Tfv(i,j)-tepModel.Tr))...
*(1+0.03*log(tepModel.G(i,j)/tepModel.Gstc)) ;
else
tepModel.qe(i,j) = 0;
end
% tepelne ztraty
tepModel.qtep(i,j) = tepModel.ep*5.67*10^-8*...

2

*((tepModel.T+tepModel.Tfv(i,j))^4-...
-(tepModel.T+tepModel.Tobl(i,j))^4)+...
tepModel.hw*(tepModel.Tfv(i,j)-tepModel.Te(i,j)) +...
(5.67*10^-8*((tepModel.T+tepModel.Tfv(i,j))^4)-...
-(tepModel.T+tepModel.Ts(i,j))^4)/...
/(1/tepModel.ep-1/tepModel.es-1) + ...
tepModel.hw*(tepModel.Tfv(i,j)-tepModel.Ts(i,j));

end
for i = 1:1:length(tepModel.Te)
tepModel.H(i,j) = tepModel.qtep(i,j)/(tepModel.Tfv(i,j)-...
-tepModel.Te(i,j));
end

for i = 1:1:length(tepModel.Te)
tepModel.Tfv(i,j) = (tepModel.G(i,j)-tepModel.qro(i,j)-...
-tepModel.qe(i,j))/tepModel.H(i,j);
end

end
end

produkce elektricke energie
% vypocet ucinnosti panelu
for j = 1:1:vel(2)
for i = 1:1:vel(1)
if tepModel.G(i,j) > 0
tepModel.nfvnew (i,j) = tepModel.nr*(1+tepModel.beta*...
*(tepModel.Tfv(i,j)-tepModel.Tr))*...
*(1+0.03*log(tepModel.G(i,j)/tepModel.Gstc)) ;
else
tepModel.nfvnew (i,j) = 0;
end

end
end
% vypocet vyrobene elektricke energie
for i = 1:1:vel(2)
for j= 1:1:vel(1)
predikceVyroba1.ozareni1(j,i) = predikcePlocha.ozareni1(j,i)*...
*parametry.k*tepModel.nfvnew(j,i);
end
end
predikceVyroba1.ozareni1 = real(predikceVyroba1.ozareni1);
predikceVyroba1.davka1 = sum(predikceVyroba1.ozareni1,2);
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