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Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant pracoval na projektu návrhu simulace a řízení fotovoltaických systémů po dobu třech

semestrů. Během této doby si diplomant osvojil širokou škálu dovedností od návrhu, simulace, a

vyhodnocení předpokládaných úspor fotovoltaických systému přes softwarový návrh a implementaci

komunikačních protokolů až po statistické zpracování velkého množství meteorologických dat a

návrh řídících algoritmů. Slabou stránkou diplomanta byl jeho zvyk řešit vše na poslední chvíli což

mělo částečně vliv i na kvalitu předložené diplomové práce. Z pohledu vedoucího bych ocenil i větší

vlastní nápaditost a invenci diplomanta při řešení zadaných úkolů. Mnoho úkolů bylo ale závislých na

reálně měřených datech nebo podmíněno nasazením algoritmů v reálné aplikaci a to se nepodařilo

vždy zajistit včas nebo v takovém měřítku jak by si řešená tématika zasloužila. Velkým přínosem práce

diplomanta byla ale práce s meteorologickými daty za účelem získání předpovědi výroby

fotovoltaických systémů. Výsledkem práce je použitelný předpovědní nástroj, který dnes slouží

k predikci výroby FVS a dosažené výsledky předčí i konkurenční komerční předpovědní služby. Velmi

dobře hodnotím schopnost diplomanta pracovat pod časovým tlakem, zejména v posledních dvou

měsících před odevzdáním a dotažení práce až do formy použitelného výstupu.

Z výše zmíněných důvodů navrhuji jeho práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm C – dobře.
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